
3 

 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации  
от 30.12.2019 № 4428-п 

 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменения в постановление 
Брянской городской администрации             
от 11.02.2019 № 380-п «Об утверждении му-
ниципальной программы города Брянска 
«Развитие градостроительства на террито-
рии муниципального образования – город-
ской округ «город Брянск»  
 

В соответствии с решением Брянского городского Совета народных 
депутатов от 18.12.2019 № 102 "О внесении изменений в Решение Брянско-
го городского Совета народных депутатов от 19.12.2018 № 1107                    
«О бюджете города Брянска на 2019 год и на плановый период 2020                     
и 2021 годов" 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации          
от 11.02.2019 № 380-п «Об утверждении муниципальной программы горо-
да Брянска «Развитие градостроительства на территории муниципального 
образования – городской округ «город Брянск» (далее – постановление) : 
следующее изменение 

-изложить приложение к постановлению «Муниципальная программа 
города Брянска «Развитие градостроительства на территории муниципаль-
ного образования – городской округ «город Брянск»  в новой редакции, со-
гласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации               
в сети «Интернет». 

 



4 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы городской администрации Абрамова А.А. 

 

И.о. Главы администрации В.Н. Предеха 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
Приложение  

к постановлению Брянской  
городской администрации 

от 30.12.2019 № 4428-п 
« Приложение  

к постановлению Брянской  
городской администрации 

от 11.02.2019 №380-П 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
ГОРОДА БРЯНСКА 

 
 
 

«РАЗВИТИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА  
 НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

- ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД БРЯНСК»  
  
 
 
 
 

Управление по строительству и развитию  
территории города Брянска 

 
 

 
Город Брянск 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Брянска 
«Развитие градостроительства 

 на территории муниципального образования - городской округ  
«город Брянск»  

 
Наименование               
муниципальной программы  
 

«Развитие градостроительства на территории 
муниципального образования – городской 
округ «город Брянск»  

Ответственный исполни-
тель программы                  

Управление по строительству и развитию 
территории города Брянска 

Соисполнители муници-
пальной программы    

Брянская городская администрация: 
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строительства»            
г. Брянска 

Перечень подпрограмм     
муниципальной программы      

Отсутствуют 

Цели муниципальной       
программы                  

Регулирование градостроительной деятельно-
сти, создание здоровой и сбалансированной 
среды обитания людей, ограничение вредного 
воздействия хозяйственной и иной деятель-
ности на окружающую среду посредством 
проведения градостроительных 
мероприятий, улучшения экологической 
обстановки, развитие инженерной, транспортной 
и социальной инфраструктур на территории  
города Брянска.  

Задачи муниципальной     
программы                  

- реализация единой государственной 
политики в сфере градостроительства 
на территории города Брянска; 
 

Этапы и сроки реализации   
муниципальной программы  

2019-2021 годы 

Общий объем средств, 
предусмотренных на реали-
зацию муниципальной про-
граммы  

Всего – 122 771 943,74 рублей, 
в том числе по годам реализации:          
2019 год – 46 681 416,78 рублей; 
2020 год – 38 909 446,43 рублей; 
2021 год – 37 181 080,53 рублей  
в том числе средства бюджета города 
Брянска 122 771 943,74 руб. в том числе 



7 

по годам реализации: 
2019 год - 46 681 416,78  рублей; 
2020 год – 38 909 446,43 рублей. 
2021 год – 37 181 080,53 рублей 
 

Ожидаемые - конечные ре-
зультаты (индикаторы) реа-
лизации муниципальной 
программы  

Показатели ожидаемых – конечных результа-
тов (индикаторов) реализации муниципаль-
ной программы приведены в приложении 1 
к муниципальной программе 
 

 
 

1.Характеристика текущего состояния градостроительной  
деятельности в городе Брянске.  

 
Управление по строительству и развитию территории города                 

Брянска (далее именуется Управление) является отраслевым                            
(функциональным) органом Брянской городской администрации,                     
осуществляющим исполнительно-распорядительные функции                             
по комплексному развитию территории города Брянска, направленные              
на решение текущих и перспективных задач социально-экономического 
развития города Брянска с учетом экологических, природных,                      
историко-культурных и иных особенностей, совершенствование среды 
жизнедеятельности граждан, регулирование градостроительных                       
отношений на территории города Брянска, улучшение архитектурного                 
облика города Брянска и реализацию полномочий в области                                
градостроительной деятельности. 

В своей работе Управление использует следующие механизмы                 
по улучшению рейтинга инвестиционного климата в области строительства: 

- утверждение нормативно-правовых документов, регулирующих 
градостроительную деятельность на территории города Брянска; 

- сокращение сроков оказания муниципальных услуг и улучшение 
качества их предоставления; 

- получение застройщиком исчерпывающей информации о земельном 
участке (градостроительных регламентах, установленных обременениях) 
для проведения его всесторонней оценки;  

- создание единой базы данных, необходимой для принятия взвешенных 
градостроительных решений. 
 

Основными стратегическими документами, определяющими                   
градостроительную политику и регулирующими вопросы                                   
градостроительства, являются Генеральный план города Брянска                   
и Правила землепользования и застройки города Брянска. 

 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДА БРЯНСКА  

 
Основным стратегическим документом, определяющим                            

градостроительную политику, является Генеральный план города Брянска.  



8 

Генеральный план города Брянска утвержден Решением Брянского 
городского Совета народных депутатов от 27.07.2016 №465. 

Проектные решения Генерального плана города Брянска являются 
основанием для разработки документации по планировке территории                 
города, а также территориальных и отраслевых схем размещения                       
отдельных видов строительства, развития транспортной, инженерной                  
и социальной инфраструктур. 

В настоящее время осуществляется реализация проектных                         
предложений, содержащихся в Генеральном плане города Брянска,                       
в частности: 

1. Развитие улично-дорожной сети: 
- реконструкция магистрали городского значения, соединяющей Со-

ветский и Бежицкий районы города Брянска на участке от места                               
пересечения улицы Объездной с улицей Городищенской до места                         
пересечения улицы Бежицкой с переулком Бежицким; 

- строительство магистрали городского значения и защитной дамбы  
на участке от железнодорожного вокзала Брянск–1 Володарского района до 
проспекта Московского Фокинского района города Брянска. 

 
Планируется строительство автодороги, являющейся продолжением 

улицы Советской от пересечения с улицей Крахмалева до пересечения                   
с улицей Объездной по территории бывшего аэропорта в Советском                   
районе города Брянска. 

 
2. Строительство социальных объектов. 

Положения Генерального плана содержат в себе сложившиеся тенденции в 
развитии образования, необходимость продолжения работы по оснащению школ 
современным лабораторным оборудованием, компьютерной техникой, доступом 
к Интернету. 

Кроме того, Генеральным планом учтена проблема неравномерности 
размещения детских дошкольных учреждений по территории города,                   
а также намеченное освоение новых площадок под размещение жилья                   
потребует дополнительное строительство этих учреждений с соблюдением 
радиусов пешеходной доступности. 

В рамках реализации вышеуказанных положений Управлению                  
по строительству и развитию территории города Брянска доведены лимиты 
бюджетных ассигнований на капитальные вложения                                  в 
строительство объектов для муниципальных нужд в сумме 1 451,2 млрд. 
рублей. 

В рамках доведенных лимитов муниципальным                             
заказчиком – МКУ «УКС» г. Брянска ведется проектирование                               
и строительство, в т.ч: 

По линейным объектам ведется проектирование и строительство               
10 объектов: 



9 

Строительство водопроводных сетей микрорайона "Ковшовка"                    
г. Брянска (2 этап) в связи с принятием решения об изменении источника 
финансирования было принято решение о приостановлении размещения 
документов на сайте АО «ЕЭТП»; 

Прокладка водопровода по  ул. Кольцова в Володарском районе                   
г. Брянска (2, 3 и 4 этапы)  - запрошены коммерческие предложения на 
корректировку ПСД; 

Строительство перехода железнодорожного пути водопроводом                  
Д 150 мм в пос. Радица-Крыловка Бежицкого района г. Брянска получены 
коммерческие предложения на корректировку проектной документации, 
выявлена нехватка лимитов бюджетных обязательств; 

Строительство водопровода в п. Чайковичи (пл. Халтурина,                       
ул. Халтурина) - ведутся работы по согласованию документации            
для размещения на сайте АО «ЕЭТП»; 

Уличная канализация по ул. Щербакова, ул. Кольцевая,                             
ул. Славянская  в Фокинском районе г. Брянска заключен контракт                     
с ОАО «РЖД» на получение технических условий, оплачен аванс;  

Водопровод по ул. Куйбышева в р.п. Большое Полпино 
Володарского района г. Брянска продолжается работа по разработке 
проектной документации; 

Водопроводные сетей по ул. Российской в р.п. Большое Полпино 
Володарского района г.Брянска продолжается работа по разработке 
проектной документации; 

Строительство канализации по ул. Орджоникидзе р.п. Большое 
Полпино, Володарский район, г. Брянск ведутся работы по согласованию 
документации для размещения на сайте АО «ЕЭТП»; 

Водопроводные сети по ул. Профсоюзов в Володарском районе                          
г. Брянска продолжается работа по разработке проектной документации; 

Строительство системы канализации микрорайона                              
«Малое Кузьмино» Советского района г. Брянска получены коммерческие 
предложения на корректировку проектной документации, выявлена 
нехватка лимитов бюджетных обязательств. 

 
Ведется проектирование и строительство 12 объектов образования 

(10 объектов дошкольного образования, 2 объекта общего образования). 
Размещены и проторгованы закупки на поставку оборудования                   

по объекту: «Детский сад по ул. Новозыбковской в Фокинском районе                 
г. Брянска». Проторговано оборудование по объекту «Пристройка                      
для размещения групп раннего возраста к детскому саду №155 
«Светлячок» в Бежицком районе г. Брянска». 

По объекту «Пристройка для размещения групп раннего возраста                  
к детскому саду № 158 «Капелька» в Бежицком районе г. Брянска»                       
и «Пристройка для размещения групп раннего возраста к детскому саду               
№ 112 «Лисичка» в Володарском районе г. Брянска» переданы документы 
на государственную экспертизу.  



10 

По объектам дошкольного образования заключены договора                           
с ООО «ДЕЛОВОЙ ПРОЕКТ» на разработку ПСД: 

 
Пристройка для размещения групп раннего возраста к детскому саду 

№ 53 «Зеленый огонёк» в Советском районе  г. Брянска; 
 
Пристройка для размещения групп раннего возраста к детскому саду 

№ 129 «Подсолнушек» в Советском районе г. Брянска; 
 
Пристройка для размещения групп раннего возраста к детскому саду 

№ 125 «Чиполлино» в Советском районе г. Брянска; 
 
Пристройка для размещения групп раннего возраста к детскому саду 

№ 111 «Гнездышко» в Советском районе г. Брянска. 
 
По объекту «Детский сад в районе старого аэропорта в Советском 

районе г. Брянск» прорабатывается вопрос о заключении договора                      
на корректировку проектно-сметной документации и техприсоединения                
к сетям Ростелеком.  

 
По объекту «Пристройка для размещения групп раннего возраста               

к детскому саду № 158 «Капелька» в Бежицком районе г. Брянска»                       
и «Пристройка для размещения групп раннего возраста к детскому саду                
№ 112 «Лисичка» в Володарском районе г. Брянска» переданы документы 
на государственную экспертизу. По остальным объектам дошкольного 
образования заключены договора с ООО «ДЕЛОВОЙ ПРОЕКТ» на 
разработку ПСД. 

По объектам: «Школа на 1225 мест в районе старого аэропорта                   
в Советском районе г. Брянска», «Детский сад по ул. Новозыбковской                   
в Фокинском районе г. Брянска», «Пристройка для размещения групп 
раннего возраста к детскому саду №155 «Светлячок» в Бежицком районе          
г. Брянска», «Детский сад по ул. Романа Брянского в Советском районе                
г. Брянска» ведется строительство. 

По объекту «Школа в мкр № 4 в Советском районе г. Брянска» 
продолжаются работы по привязке типового проекта. 

По объектам физической культуры и спорта в городе Брянске 
выделены 14 марта 2019 года доведены лимиты бюджетных обязательств 
на строительство объектов: 

Спортивно-оздоровительный комплекс в Бежицком районе г. Брянска"; 
Спортивно-оздоровительный комплекс в Фокинском районе г. Брянска" 

 
3. Документация по планировке территории 
С целью выделения элементов планировочной структуры, установ-

ления границ территорий общего пользования, границ зон планируемого 
размещения объектов капитального строительства, определения                           



11 

характеристик и очередности планируемого развития территории                   
осуществляется подготовка проектов планировки территории. 

При утверждении проектов планировки территории города Брянска 
все решения принимаются с учетом перспективного развития улиц                       
и дорог.  

В настоящее время на часть территорий улично-дорожной сети                 
города Брянска разработана и утверждена следующая проектная                         
документация: 

-магистрали городского значения на участке от железнодорожного 
вокзала Брянск–1 Володарского района до проспекта Московского                      
Фокинского района города Брянска, содержащего проект межевания                    
указанной территории; 

- по улице Романа Брянского (между улицей Авиационной и улицей 
Брянского Фронта) в Советском районе города Брянска; 

- по улице 3-я Разина (от улицы Профсоюзов до 3-го Нового                     
переулка) в Володарском районе города Брянска; 

- по улице Дубровской в Бежицком районе города Брянска;  
- по улице МЮД в Фокинском районе города Брянска;  
- по улице Полесской (от улицы Чкалова до дома №83 по улице По-

лесской) в Фокинском районе г. Брянска;  
- транспортной развязки под путепроводом через железнодорожные 

пути станции Брянск-1 в Володарском районе города Брянска; 
- проекты планировок территории магистралей от планировочного 

района «Изумрудный» в Советском районе города Брянска до окончания 
улицы Плодородной и от улицы Плодородной по переулку Бежицкому                   
и улице Ульянова до перекрестка с улицей Бурова в Бежицком районе                 
города Брянска; 

- магистраль городского значения по ул. Ульянова, на участке                   
от пересечения с ул. Бурова до перспективной транспортной развязки                   
на пересечении с ул. Почтовой (включая перспективный путепровод через 
железнодорожные пути) в Бежицком районе города Брянска; 

- проекта планировки магистрали городского значения,                                
соединяющей Советский и Бежицкий районы города Брянска на участке        
от места пересечения улицы Объездной с улицей Городищенской до места 
пересечения улицы Бежицкой с переулком Бежицким; 

- продолжение улицы Советской от пересечения с улицей                       
Крахмалева до пересечения с улицей Объездной по территории бывшего                    
аэропорта в Советском районе города Брянска. 

 
 

ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДА 
БРЯНСКА  

Решением Брянского городского Совета народных депутатов                       
от 26.07.2017 №796 утверждены Правила землепользования и застройки 
города Брянска. 



12 

Принятые Правила землепользования и застройки города Брянска яв-
ляются документом, необходимым для упорядочивания                                       
градостроительной деятельности и оптимизации землепользования города 
Брянска, формирующим общие принципы развития разных                               
функциональных зон города в пределах установленных регламентов.                
По сути, Правила землепользования и застройки являются дополнением 
Генерального плана города Брянска, некой развернутой «легендой» его ос-
новных положений. 

В течение периода их применения ужесточились требования                       
к жилой застройке, её плотности, обеспечению парковочными местами, 
площади требуемого земельного участка, кроме того,  Управлением                    
по строительству и развитию территории города Брянска проводится                 
работа по их совершенствованию с учетом существующей                                 
градостроительной ситуации, а также в результате тесного взаимодействия 
со смежными структурами, такими как Управление имущественных                     
и земельных отношений Брянской городской администрации,                         
Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра 
и картографии по Брянской области, Управлением имущественных                 
отношений Брянской области. 

 
В настоящее время внесены следующие изменения: 
- в регламенты зон застройки индивидуальными жилыми домами     

(Ж-1), застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами                 
(Ж-2), застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж-3), застройки                    
многоэтажными жилыми домами (Ж-4) в части установления                           
минимальной площади земельного участка под каждый блок                      
блокированной жилой застройки 600, но не менее 200 под один блок кв.м; 

- в регламенты зон застройки индивидуальными жилыми домами     
(Ж-1), застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами                 
(Ж-2), застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж-3), застройки            
многоэтажными жилыми домами (Ж-4), садово-огородных участков (Ж-5), 
объектов административно-делового, социально-культурного                              
и коммунально-бытового назначения (О-1), учреждений здравоохранения и 
социального обеспечения (О-2), учреждений высшего и среднего специ-
ального образования (О-3), физкультурно-спортивных сооружений         (О-
4), кратковременного отдыха (Р-2), промышленных предприятий (П-1), 
коммунально-складских объектов (П-2), полоса отвода железной дороги        
(Т-1), объектов транспортной инфраструктуры (Т-2), инженерной                     
инфраструктуры (И), режимных объектов (Сп-1), шламохранилища,                   
хвостохранилища (Сп-2), кладбищ (Сп-3), полигона твердых бытовых              
отходов (Сп-4) в части установления минимальной площади гаража 24 кв.м; 

- в регламенты зон застройки малоэтажными многоквартирными 
жилыми домами (Ж-2), застройки многоэтажными жилыми домами (Ж-4) в 
части установления максимального коэффициента строительного               



13 

использования земельного участка для блокированных и малоэтажных 
многоквартирных жилых домов – 0,94; 

- дополнены условно разрешенными видами использования         
«Строительная промышленность», «Целлюлозно-бумажная                            
промышленность», «Пищевая промышленность» зона                                            
коммунально-складских объектов (П-2), «Общественное управление» зоны 
застройки многоэтажными жилыми домами (Ж-4) и застройки                           
малоэтажными многоквартирными жилыми домами (Ж-2), «Дошкольное, 
начальное и среднее общее образование» зона озелененных территорий 
общего пользования (парки, скверы, бульвары) (Р-1). 

 
ИЗМЕНЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
 
В настоящее время внесены существенные изменения в положения 

Градостроительного кодекса РФ и иные Федеральные акты, регулирующие 
градостроительную деятельность, которые не могли не сказаться                         
на градостроительной деятельности города Брянска. 

 
1. Изменение порядка получения разрешения на строительство 

индивидуальных жилых домов. 
 
03.08.2018 года внесены изменения в ст.51 и ст.55 Градостроительного ко-

декса РФ касающиеся вопросов строительства (реконструкции) и ввода                        
в эксплуатацию индивидуальных жилых домов и садовых домов. 

На строительство или реконструкцию объектов ИЖС, садового дома  
не требуется получение разрешения на строительство и разрешения                   
на ввод объекта в эксплуатацию. Вместо этого вводятся положения            о 
направлении лицом, осуществляющим строительство, в орган,                       
уполномоченный на выдачу разрешения на строительство, уведомления                
о планируемом строительстве или реконструкции (п.1.1 ч.17 ст. 51, ст. 51.1 
Градостроительного кодекса) и уведомления об окончании строительства 
или реконструкции (ст.55 Градостроительного кодекса). 

В связи с указанными изменениями на Управление по строительству 
и развитию территории города Брянска (далее – Управление) возложены 
полномочия по предоставлению новых муниципальных услуг: 

- выдача уведомления о соответствии (или о несоответствии)                    
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструк-
ции объекта индивидуального жилищного строительства или садового     
дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства                 
или садового дома установленным параметрам и допустимости                      
размещения объекта индивидуального жилищного строительства                      
или садового дома на земельном участке; 

- выдача уведомления о соответствии (или о несоответствии)                     
построенных или реконструированных объекта индивидуального                       
жилищного строительства или садового дома требованиям                                  
законодательства о градостроительной деятельности. 



14 

Кроме того, вышеуказанными положениями изменен порядок                  
постановки построенного объекта ИЖС, садового дома на государственный 
кадастровый учет и осуществления государственной регистрации права 
собственности на него. В настоящее время вышеуказанные процедуры 
осуществляются по заявлению органа, уполномоченного на выдачу                   
разрешений на строительство (п. 1.1. ч. 1 ст. 15 Закона о регистрации). 

Вышеуказанные изменения существенно увеличивают объем работ, 
выполняемых Управлением по строительству и развитию территории                  
города Брянска. 

 
2. Темпы роста строительства многоквартирных жилых домов 
 

Анализ показателей по отрасли «строительство» - как индикатора 
инвестиционной привлекательности города Брянска 
 

Сравнительный анализ отчетных показателей по вводу многоквар-
тирных жилых домов в эксплуатацию за 2010 – 2018 годы: 

 Количество домов Количество квартир Общая площадь квартир 

2010 год 32 3248 208,4 тыс.кв.м 

2011 год 35 3281 185,8 тыс.кв.м 

2012 год 33 3568 202,8 тыс. кв.м 

2013 год 30 3664 206,6 тыс.кв.м 

-- -- -- -- 

--    

2016 год 46 5975 324,7 тыс.кв.м 

2017 год 50 6919 392,2 тыс.кв.м 

 2018 год 32 4337 263,6 тыс.кв.м 

 
В 2018 году на строительство (реконструкцию) выдано – 197 разрешений 

из них: 58 многоквартирных жилых домов, 93 индивидуальных жилых        
дома, на объекты социальной сферы: детский сад на 135 мест                                
по ул. Новозыбковской в Фокинском районе, пристройка для размещения 
групп раннего возраста к детскому саду №155 «Светлячок» в м\р Москов-
ский, 55 Бежицкого района, детский сад по ул. Романа Брянского в Совет-
ском                районе, реконструкция театра кукол по ул. Пушкина, 12 в 
Володарском районе. 

Одновременно стоит отметить планируемый спад в строительной от-
расли города Брянска. 
 

3. Изменилась процедура строительства линейных объектов ин-
женерной инфраструктуры. 

В целях упрощения процедуры строительства и дальнейшей                  
регистрации права собственности объектов инженерной инфраструктуры 



15 

законом Брянской области от 15.03.2007 №28-З (с изменениями,                       
внесенными Законом Брянской области от 05.06.2018 №41-З)                             
«О градостроительной деятельности в Брянской области» предусмотрены 
случаи, в дополнение к установленным частью 17 статьи                                       
51 Градостроительного кодекса РФ при которых выдача разрешения                  
на строительство не требуется. 

В частности: 
- строительства и (или) реконструкции объектов электросетевого хо-

зяйства - линий электропередачи классом напряжения до 20 киловольт 
включительно, а также связанных с ними трансформаторных подстанций, 
распределительных пунктов и иного предназначенного для осуществления 
передачи электрической энергии оборудования;  

- строительства распределительных газопроводов, вводных                      
газопроводов; 

- строительства уличных и внутриквартальных сетей водопровода 
диаметром до 250 миллиметров включительно; 

- строительства уличных и внутриквартальных сетей канализации 
диаметром до 300 миллиметров включительно; 

- строительства тепловых сетей, включая сети горячего                             
водоснабжения, диаметром не более 325 миллиметров; 

- реконструкции существующих линейных объектов капитального 
строительства: линий электропередачи, газопроводов, сетей водопровода, 
канализации, теплоснабжения, не связанных с изменением предельных па-
раметров разрешенного строительства, установленных                                  
градостроительным регламентом, а также с изменением их местоположе-
ния, установленных показателей функционирования таких объектов                    
и основных характеристик их надежной и безопасной эксплуатации,                    
не требующей увеличения размеров и границ охранных зон земельных 
участков, на которых расположены такие объекты; 

- строительства и (или) реконструкции линейно-кабельных                      
сооружений связи и кабельных линий связи (за исключением особо                    
опасных, технически сложных сооружений связи). 

За 2018 год в рамках реализации вышеуказанных положений 
Управлением по строительству и развитию территории города Брянска 
подготовлено – 556 уведомлений по объектам газоснабжения. 

В связи с чем, одним из актуальных вопросов в настоящее время яв-
ляется применение вышеуказанных положений всеми                                     
ресурсоснабжающими организациями. 

 
4. Внесены существенные изменения к требованиям                     

по разработке проектов планировки. 
Вышеуказанные изменения были отражены в нормативных актах, 

регулирующих оказание муниципальных услуг. 
В целях сокращения сроков в оказании административных проце-

дур Управлением проведена работа по разработке административных                
регламентов «Предоставление муниципальной услуги по подготовке                  



16 

документации по планировке территории» и «Предоставление                             
муниципальной услуги по утверждению документации по планировке      
территории», утвержденных постановлением Брянской городской                      
администрации от 22.11.2017 №4032-п.  

Градостроительным кодексом РФ сокращены сроки                                 
предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешений                           
на строительство и выдаче разрешений на ввод объектов капитального 
строительства в эксплуатацию (с 10 до 7 рабочих дней), по подготовке                 
и выдаче градостроительных планов земельных участков (с 30 до 20                
рабочих дней). С целью выполнения данных положений утверждены 
следующие административные регламенты оказываемых  муници-
пальных услуг: 

Постановлением Брянской городской администрации от 12.09.2018     
№ 2799-п утвержден административный регламент «Об утверждении                
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление градостроительного плана земельного участка». 

Постановлением Брянской городской администрации от 16.04.2018     
№ 1065-п утвержден административный регламент «Выдача разрешения на 
строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, рас-
положенных на территории города Брянска, продление срока действия раз-
решения, внесение изменений в разрешение». 

Постановлением Брянской городской администрации от 27.03.2018         
№ 878-п утвержден административный регламент «Выдача разрешения                
на ввод объекта в эксплуатацию, расположенного на территории города 
Брянска». 

 
5. Федеральные и муниципальные информационные системы 
Кроме того, свое отражение вышеуказанные изменения нашли                

в действующих федеральных и муниципальных информационных                       
системах: 

1. Информационная система обеспечения градостроительной 
деятельности.  

Информационная система обеспечения градостроительной                      
деятельности является эффективным инструментальным комплексом,                 
который представляет собой единую автоматизированную систему,                  
включающую сведения о современном состоянии и использовании                     
территорий, градостроительные решения всех уровней, нормативно-
правовые и экономические механизмы реализации градостроительной                   
политики, обеспечивая системное управление градостроительными                   
процессами в сфере развития территорий. 

Постановлением Брянской городской администрации от 07.04.2016                    
№ 1109-зп утверждено Положение об информационной системе                       
обеспечения градостроительной деятельности на территории                            
муниципального образования городской округ «город Брянск», в рамках 
реализации которого совместно с Департаментом строительства                         



17 

и архитектуры Брянской области осуществляются работы                                     
по ее внедрению. 

Во исполнение постановления Брянской городской администрации                                  
от 09.09.2016 №3184-п «О градостроительстве в городе Брянске»                          
16 октября 2017 года был заключен муниципальный контракт 
№0127300013117000474 с ООО ГрадИнформБюро на установку модулей 
программного комплекса «Геоинформационная система                                       
градостроительной деятельности»,  в состав которого входят следующие 
модули: 

- «Конструкторы документов и отчетов»; 
-  «Межведомственное взаимодействие»; 
-  «ГИС-приложение ИСОГД» для работы с QGIS. 
Реализован данный контракт 15 ноября 2017 года. 
Информационная система обеспечения градостроительной                         

деятельности (далее ИСОГД) в Управлении по строительству и развитию 
территории города Брянска (далее - Управление) была установлена 
06.12.2017. В настоящее время ведутся работы по наполнению базы                        
данных ИСОГД.  

После внесения в ИСОГД основных данных Управлением будет про-
работан вопрос по разработке порядка их предоставления. 

 
2.Федеральная информационная адресная система. 
Градостроительным кодексом Российской Федерации                              

от 29.12.2004 №190-ФЗ предусмотрена процедура выдачи разрешений                     
на строительство и ввода в эксплуатацию в отношении объектов                          
капитального строительства, а также линейных объектов инженерной                  
инфраструктуры. Форма разрешения на ввод в эксплуатацию содержит                 
в себе требования наличия адреса вводимого объекта, присвоенного                   
на основании постановления органа местного самоуправления, в связи                   
с чем, ФИАС стал неотъемлемой частью градостроительной деятельности. 

С 1 января 2018 года ФИАС стала единственной базой актуальных 
адресов, которую обязаны применять пользователи и представители                  
организаций, например, ФНС (Федеральной налоговой службы), ПФР 
(Пенсионного фонда России), ЖКХ (Жилищно-коммунального хозяйства)             
и другие. 

Силами отраслевого подразделения Брянской городской админи-
страции - Управлением по строительству и развитию территории города 
Брянска, районных и поселковых администраций города Брянска                       
проведены работы по инвентаризации и внесению данных в Федеральную 
информационную адресную систему (далее – ФИАС). 

1) Проинвентаризировано и внесено в ФИАС объектов (дома,                 
земельные участки, гаражи, садовые домики) согласно реестрам                       
существующих адресов, выявленных в ходе инвентаризации адресного     
хозяйства на территории города Брянска – более 90 000 объектов. 

2) Устранено выявленных несоответствий содержащихся                                          
в государственном адресном реестре – более 1 000 шт. 



18 

3) Присвоено по собственной инициативе муниципального                   
образования – более 100 адресов. 

4) ФИАС наполнена сведениями о 200 000 квартир. Работа                      
в данном направлении ведется по настоящее время. 

В 2018 году принято и подготовлено проектов постановлений Брян-
ской городской администрация «О присвоении, изменении и аннулирова-
нии адресов на территории города Брянска» в количестве 630 шт. 

В настоящее время выявлены несоответствия по задвоенности                     
адресов промышленных зон. Управлением, а так же ИФНС России                        
по Брянску направлены письма правообладателям таких зон с просьбой 
обратиться в Управление за изменением адреса, принадлежащим                        
им объектам недвижимости, для решения проблемы «массовых адресов», 
по которым под одним номером имеются несколько объектов                            
недвижимости. Работы по данному направлению Управлением ведутся                   
по настоящее время. 

На основании вышеизложенного, Управление считает                             
необходимым: 
- продолжение работы по совершенствованию нормативно-правовой базы в 
области градостроительной деятельности, в частности, осуществление раз-
работки проектов планировки территории, внесение изменений                       
в действующие административные регламенты и разработку новых; 

- расширение области практического применения упрощения процедуры 
строительства и дальнейшей регистрации права собственности объектов 
инженерной инфраструктуры в соответствии с законом Брянской области 
от 15.03.2007 №28-З «О градостроительной деятельности в Брянской                 
области»; 
- проведение оптимизации структуры Управления по строительству                     
и развитию территории города Брянска с учетом увеличения объемов                 
работы в целях исполнения требования действующего законодательства; 
- продолжение работы по внедрению и использованию информационных 
систем; 
- внесение изменений в Генеральный план города Брянска, утвержденный 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 27.07.2016 
№465, по изменению зонирования части территорий муниципального                 
образования «город Брянск» с увеличением объемов многоквартирного                
и индивидуального жилищного строительства, увеличению площади                  
территорий промышленного и коммунально-складского назначения,                    
а также уточнению границ населенных пунктов; 
- внесение изменений в Правила землепользования и застройки города 
Брянска, утвержденные Решением Брянского городского Совета народных 
депутатов от 26.07.2017 №796, с учетом  внесенных изменений                          
в Генеральный план города Брянска; 
- разработку Проекта планировки, включающий проект межевания                       
территории, расположенной по ул. Антоновка в Бежицком районе города 
Брянска, ориентировочной площадью 135 га. 

 



19 

 
 
 

2. Цели и задачи муниципальной программы 
 

Цель муниципальной программы 
Регулирование градостроительной деятельности, создание здоровой               

и сбалансированной среды обитания людей, ограничение вредного                  
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 
посредством проведения градостроительных мероприятий, улучшения эко-
логической обстановки, развитие инженерной, транспортной и социальной 
инфраструктур на территории  города Брянска. 

 
 
 

Задачи муниципальной программы 
Реализация единой государственной политики в сфере                               

градостроительства на территории города Брянска. 
 

 

3. Сроки реализации муниципальной программы. 
Реализация муниципальной программы запланирована на период                        
с 2019 года по 2021 год.  
 
 

4. Объемы и источники финансирования  
муниципальной программы 

Источниками финансирования программы являются средства                    
бюджета города Брянска и иные источники. Общий объем средств,                  
предусмотренных на  реализацию муниципальной программы  составляет: 
на 2019 год – 46 681 416,78 рублей; 
на 2020 год – 38 909 446,43 рублей; 
на 2021 год – 37 181 080,53 рублей 
 Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой    
по подпрограммам, основным мероприятиям, исполнителям и срокам    
приведены в плане реализации муниципальной программы                                  
(приложение № 2).  
 
 

5. Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы 

 
Показатели ожидаемых – конечных результатов (индикаторов)                    

реализации муниципальной программы приведены в приложении 1                      
к муниципальной программе. 

 
Некоторые показатели требуют расчета, который приводится ниже. 

1. Показатель «Доля утвержденных документов по вопросам                            
градостроительного развития территории города Брянска, к общему                   
количеству поданных документов, оформленных в соответствии                             



20 

с требованиями законодательства» определяется ответственным                        
исполнителем муниципальной программы. 
 
 
             Gz 
Dg  = --------  X 100%, где 
             Gк 
Dg – Доля утвержденных документов по вопросам градостроительного раз-
вития территории города Брянска, к общему количеству поданных               
документов, оформленных в соответствии с требованиями законодательства; 
 

Gz – Доля утвержденных документов по вопросам градостроительного       
развития территории города Брянска; 
 

Gk – общее количество поданных документов, оформленных в соответ-
ствии с требованиями законодательства. 
 
2. Показатель «Доля введенных в эксплуатацию объектов, передаваемых               
в муниципальную собственность города Брянска, после проведенного              
капитального ремонта, строительства и реконструкции, к общему                
количеству находящихся в работе объектов, передаваемых                              
в муниципальную собственность города Брянска, согласно, утвержденных 
перечней объектов капитального строительства и ремонта» 
 

           Zk 
Dz  = --------  X 100%, где 
           Zo 
 

Dz – доля введенных в эксплуатацию объектов, передаваемых                          
в муниципальную собственность города Брянска, после проведенного                 
капитального ремонта, строительства и реконструкции, к общему                      
количеству находящихся в работе объектов, передаваемых                                  
в муниципальную собственность города Брянска, согласно, утвержденных 
перечней объектов капитального строительства и ремонта; 
 

Zk –количество введенных в эксплуатацию объектов, передаваемых                     
в муниципальную собственность города Брянска, после проведенного              
капитального ремонта, строительства и реконструкции; 
 

Zo – общее количество находящихся в работе объектов, передаваемых                              
в муниципальную собственность города Брянска, согласно утвержденных 
перечней объектов капитального строительства и ремонт. 
 
3. Выдача документов по вопросам градостроительного развития                        
территорий города Брянска – определяется ответственным исполнителем 
муниципальной программы, исходя из количества обращений заявителей                  
в адрес Управления. 
 
4. Приобретение техники - определяется ответственным исполнителем му-
ниципальной программы исходя из объема ассигнований, утвержденных на 



21 

календарный год; 
 
5. Обеспечение мероприятий по решению прочих вопросов органов                 
местного самоуправления - определяется ответственным исполнителем 
муниципальной программы на основании Решения Брянского городского 
Совета народных депутатов от 28.02.2018 № 922 «О внесении изменений   
в бюджете города Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов». 
6. Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную 
силу судебных актов, обязательств бюджета выражается в количестве 
оплаченных судебных решений. 
 
 
Главный бухгалтер                                                                 О.Н.Атрощенко 
 
 
 
 

Начальник Управления по строительству  
и развитию территории города Брянска                              М.В. Коньшаков 
 
 
 
 

Заместитель Главы  
городской администрации               А.А. Абрамов 
 
 



22 

 

Приложение 1  
к муниципальной программе,  
утвержденной постановлением Брян-
ской городской администрации 
от 30.12.2019 № 4428-п 
 

Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы) реализации муниципальной программы и их значения  
№  
п/п 

Наименование ожидаемого  результата – конечного результата 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

2016 факт 2017 факт 2018 факт  2019 2020 2021 

Цель муниципальной программы – Регулирование градостроительной деятельности, создание здоровой и сбалансированной среды обитания людей, ограничение вредного воздействия хозяйственной и иной дея-
тельности на окружающую среду посредством проведения градостроительных мероприятий, улучшения экологической обстановки, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур на территории  

города Брянска 

Задача муниципальной программы: - Реализация единой государственной политики в сфере градостроительства на территории города Брянска 

1. Доля утвержденных документов по вопросам градостроитель-
ного развития территории города Брянска, к общему количе-
ству поданных документов, оформленных в соответствии с 
требованиями законодательства 

% 95,0 100,0 95,3 95,0 95,0 95,0 

2. Выдача документов по вопросам градостроительного разви-
тия территорий города Брянска  

шт. 1934,0 2887,0 10335,0 10000,0 10000,0 10000,0 

3. Приобретение техники Количество 
единиц 

- - 1 25 6 - 

4. Обеспечение мероприятий по решению прочих вопро-
сов органов местного самоуправления 

шт. - - - 3 - - 

5. Доля введенных в эксплуатацию объектов, передавае-
мых в муниципальную собственность города Брянска, 

% 50,0 50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



23 

 

после проведенного капитального ремонта, строи-
тельства и реконструкции, к общему количеству нахо-
дящихся  в работе объектов, передаваемых в муници-
пальную собственность города Брянска, согласно, 
утвержденных перечней объектов капитального стро-
ительства и ремонта. 

6. Исполнение исковых требований на основании всту-
пивших в законную силу судебных актов, обязательств 
бюджета 

Шт. - - - Не менее 1 Не менее 1 Не менее 1 

 
 
 
Главный бухгалтер                                                                                                                                                                
О.Н.Атрощенко 
 
 

Начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска                                                     М.В. Коньшаков 
 
Заместитель Главы администрации                А.А. Абрамов 
 
 

 
 
 
 
 
 



24 

 

 
 
Приложение 2  
к муниципальной программе,  
утвержденной постановлением Брянской 
городской администрации 
от 30.12.2019 № 4428-п  

 
План реализации муниципальной программы 

Наименование муниципаль-
ной программы, подпрограм-

мы,  мероприятий подпро-
грамм муниципальной про-

граммы 

Ответственный 
исполнитель,              

соисполнитель 

Источник 
финансирования 

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию про-
граммы, рублей 

Связь с ожидае-
мыми - конечными 

результатами 
(индикаторами) 
муниципальной 

программы                       
(подпрограмм), 

порядковый номер  
результатов.                  

Непосредственный                 
результат (индика-
тор) мероприятия  с 
расшифровкой по 

годам 

РБС МП ППМП ОМ НР 2019 год 2020 год 
 

2021 год 

 
Муниципальная программа   

«Развитие градостроитель-
ства на территории                   
муниципального образования 
– городской округ  «город 
Брянск»  

 

Управление по 
строительству                    
и развитию  
территории города 
Брянска 
Муниципальное 
казенное  
учреждение 
«Управление       
капитального 
строительства»                             
г. Брянска 

Всего 009 09 0 01 00000 46 681 416,78 38 909 446,43 37 181 080,53  
1-5 Средства бюджета 

 города Брянска, 
  
 

009 09 0 01 00000  
46 681 416,78 

 
38 909 446,43 

 
37 181 080,53 

 Основное мероприятие Управление по Всего 009 09 0 01 00000 46 681 416,78 38 909 446,43 37 181 080,53 1-5 



25 

 

«Реализация единой госу-
дарственной политики в 
сфере градостроительства 
на территории города 
Брянска», в т.ч.: 

строительству 
и развитию 
территории 
города Брянска 

Средства бюджета 
 города Брянска 
 
 

009 09 0 01 00000 46 681 416,78 38 909 446,43 37 181 080,53 

1.1. «Руководство и управле-
ние в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления»  

Управление по 
строительству                    
и развитию тер-
ритории города 
Брянска  

Всего 009 09 0 01 80040 32 282 373,13 30 625 455,16 29 119 961,16 1-2 
  Средства бюджета      

города Брянска 
009 09 0 01 80040 32 282 373,13 30 625 455,16 29 119 961,16 

1.2. «Развитие и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных учре-
ждений»  

Управление по 
строительству                    
и развитию 
территории 
города Брянска 

Всего 009 09 0 01 82420 562 499,64 222 871,90  3 
 Средства бюджета      

города Брянска      
009 09 0 01 82420 562 499,64 222 871,90  

1.3 «Мероприятия в сфере 
архитектуры и градострои-
тельства» 

Управление по 
строительству                    
и развитию 
территории 
города Брянска 

Всего 009 09 0 01 83310 904 145,81   4 
 Средства бюджета      

города Брянска      
009 09 0 01 83310 904 145,81   

1.4. «Учреждение, осуществ-
ляющее функции и полномо-
чия в сфере капитального 
строительства»  

Муниципальное 
казенное  
учреждение  
«Управление 
капитального 
строительства»        
г. Брянска 

Всего 009 09 0 01 80740 12 889 483,95 8 061 119,37 8 061 119,37 5 
Средства бюджета 
города Брянска 

009 09 0 01 80740  
12 889 483,95 

 
8 061 119,37 

 
8 061 119,37 

1.5. «Исполнение судебных 
актов Российской Федерации 
и мировых соглашений» 

Управление по 
строительству           
и развитию 
территории 
города Брянска 
 

Всего 009 09 0 01 83270 42 914,25    
Средства бюджета 
города Брянска 

009 09 0 01 83270 42 914,25   6 

 
 

Главный бухгалтер                                                                                                                                                                  О.Н.Атрощенко 



26 

 

Начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска                                                       М.В. Коньшаков 
Заместитель Главы администрации                    А.А. Абрамов 


